
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE N. 362 DEL 30/09/2024  
 
OGGETTO: 
Determina a contrarre, affidamento lavori e impegno di spesa lavori per messa in sicurezza 
della vasca laminazione sita in Via Duca degli Abruzzi in favore della ditta Barbasso Davide - 
CIG B334E90D81 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Lavori pubblici 

 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 18.07.2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024 – 2026, e che lo stesso è stato approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 

44 del 28.09.2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 16.11.2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026 e che il Consiglio comunale 

l’ha approvata a sua volta; - con deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 22.12.2023 è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024 – 2026; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 

n. 267/2000, a adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 

degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 

vigente; 

- Attestata la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 06 del 27.06.2024 di nomina di 

responsabile del Servizio Tecnico LL.PP il sottoscritto Geom. Giuseppe BORGESE. Considerato che: - 

Risulta necessario, mettere in sicurezza la vasca di laminazione sita in Via Duca degli Abruzzi, e quindi 

procedere all’affidamento dei lavori messa in sicurezza idraulica al fine di garantire il corretto deflusso 

delle acque; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Data la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori ad una ditta esterna specializzata 

nell’abbattimento delle piante, non essendo reperibile all’interno dell’Ente personale idoneo e formato in tal 

senso a ricoprire tale ruolo specialistico. 

Visto il preventivo n. 42/2024 prot. 12242 del 26/09/2024 presentato dalla ditta “Barbasso Davide” 

C.F. BRBDVD86C15C627J P.Iva 09042370016 con sede legale in Chieri (TO) - Strada della Rana 7 - Tel. 

349.1505654 - e-mail: gibarbasso@tiscali.it – pec barbassoflli@pec.it nel quale per i lavori in oggetto ha 

chiesto un compenso di €. 4.800,00 oneri fiscali esclusi. 

Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs 267 del 18.08.2020, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere proceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che: 

a) trattandosi di appalto lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

b) l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

c) la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267.2000 e decisione di 

contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 2 D. Lgs 36/2023, e di precisare che la modalità di scelta del 

contraente: è quella dell’affidamento diretto di cui ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 

n.36/2023; 

d) come da Comunicato ANAC del 10/01/2024, per l’identificazione del procedimento, per mezzo di 

emissione di apposito CIG, è stata utilizzata l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 

contratti pubblici - PCP dell’ANAC (disponibile per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro fino al 30/09/2024); 

e) la copertura finanziaria è garantita con le somme disponibili al capitolo 3660/2/1 – “spese per 

manutenzione aree verdi” del bilancio 2024-2026 esercizio 2024; Accertata la regolarità contributiva 

mediante verifica del DURC online effettuata in data 18.07.2024 con validità fino al 15.11.2024, 

numero protocollo INPS_41902780, nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. dell’operatore economico 

“DAVIDE BARBASSO”. 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 

267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Ritenuto procedere, con la costituzione dell’impegno di spesa sul relativo stanziamento di bilancio. 

Richiamato lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

Richiamato il D.P.R. 151/2011 e ss.mm.ii.; Richiamata la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i Visto il D.P.R. del 05 

ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per quanto applicabile Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di 

tracciabilità di flussi finanziari; 

Visto il Codice degli appalti pubblici D.Lgs 36/2023 

Per tutto quanto sopra, ritenuto di provvedere in merito: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare quanto in premessa esposto quale parte integrante e sostanziale del presente 

determinato; 

2) Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ed affidamento incarico, per quanto in 

premessa, alla ditta “Barbasso Davide” C.F. BRBDVD86C15C627J P.Iva 09042370016 con sede 

legale in Chieri (TO) - Strada della Rana 7 - Tel. 349.1505654 - e-mail: gibarbasso@tiscali.it – pec 

barbassoflli@pec.it alle condizioni tecniche ed economiche come da preventivo in allegato alla 

presente per l’importo di € 5.856,00 comprensivo di IVA al 22% ed oneri (di cui € 4.800,00 oltre IVA 

al 22% pari ad € 1.056,00); 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 5.856,00 comprensiva di IVA al 22% ed oneri sul capitolo 

3660/2/1 – “spese per manutenzione aree verdi”; 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 7 comma 3 del D.L. n.187/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: B334E90D81; 

5) Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. e del procedimento, ognuno per quanto di 

competenza, la predisposizione degli atti relativi e conseguenti per l’avvio del servizio; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN EPIGRAFE 

Firmato digitalmente 
F.to:Geom. Giuseppe Borgese 


